CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 133/2022

Horário: 10h42                                            1
Local: CRCTO – Sala de curso. 2
Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves. Cons. Marcio Sousa 3
Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes. 4
Outras Presenças:  5
ORDEM DO DIA  6
Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se 7
a câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 8
Avenida Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, 9
Palmas – TO, a partir das 10h13, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente 10
Diego Elbert Acácio Gonçalves, Conselheiro Marcio Sousa Ribeiro e Conselheira 11
Nubia Alves Fernandes. O primeiro assunto da pauta, foi o curso do ITR que aconteceu 12
em Palmas 30/08, Guaraí 30/08, Miracema 30/08, Colinas 30/08, Gurupi 31/08, Paraíso 13
31/08. O curso conseguiu reunir um bom número de presenças, inclusive em regiões 14
como Colinas e Guaraí. Outro assunto em destaque foram as divulgações que fizemos, o 15
curso online Multa Trabalhistas realizado pela BSSP, curso Perito Judicial pela Rui 16
Juliano, palestra de Lucro real realizada pela FISCOSIM e o do SENAC com o tema 17
Assistente de Contabilidade. As ações são oriundas do Edital de parceria do CRCTO, em 18
vigência. Dando continuidade a coordenadora falou sobre o evento Mulher realizado de 19
13 a 16 de setembro de 2022 nas cidades de Miracema, Palmas, Porto Nacional, Gurupi 20
e Dianópolis. O evento foi conduzido pela comissão da mulher contabilista do CRCTO, 21
através da conselheira Thais Bandeira. O desenvolvimento profissional deu todo suporte 22
técnico ao evento com frequência, divulgação e certificação. Prosseguindo o Vice-23
Presidente Diego Elbert destacou o evento Troca Contábil que acontecerá dia 22/09 no 24
regional, uma realização da Thomson Reuters e CRCTO, o número de inscritos está em 25
mais de 300 (trezentos) inscritos. Ainda sobre os evento 30 anos, VP  Diego Elbert falou 26
das edições de Araguaína dia 30/09 e o encerramento do projeto no dia 14/10 que já 27
estão com 59 inscritos em Araguaína e Palmas 66 pessoas, na categoria profissional. 28
Ainda sobre os cursos, a câmara destacou os projetos para o ano de 2023, que serão os 29
cursos Simples nacional, IRPF, ITR, ECD, Holding, Tributação PJ, Lucro Real, INSS 30
Retenção Presidenciaria. Sobre a agenda o conselheiro Diego Elbert destacou que a 31
maioria dos cursos serão pelo cadastro de instrutores. Todos concordaram. Ainda sobre 32
os eventos de 2023, serão realizados o XXIII Encontro de Contabilidade do Tocantins e o 33
evento SECOFEM voltado para os contadores da área pública. Finalizando os assuntos, 34
o conselheiro Marcio Sousa destacou os instrutores que enviaram documentação, quais 35
sejam Joaquim Inácio, João Vieira, Edson de Rondonia,  Samanta Pinheiro, Daniel 36
Tavares, Edson Ramos, Janine Esteves, Sandra Santos e o Dr. Silvo Crepaldi. A próxima 37
étapa é aprovar os cadastrados e repostar novo prazo para recebimento de 38
documentação.  Todos concordaram. O Vice-Presidente Diego Elbert mencionou a 39
elaboração do orçamento para 2023, que ficou em R$ 47.168,00,  valor a ser recebido do 40
CFC das inscrições do exame de suficência. A respeito disso, o conselheiro ainda falou 41
que, para custearmos as ações de 2023 será necessário suplementarmos valor do 42
superávict do ano de 2022.  . A presente ata foi lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, 43
e, depois de lida e aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 21  de setembro 44
de 2022. Visto: 45

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES
Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MÁRCIO SOUSA RIBEIRO
              Membro

NÙBIA ALVES FERNANDES
Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIA